ДОГОВОР №
[bookmark: _GoBack]
г.Ширин									____________ 2022 год

__________________________________________, именуемый в дальнейшим
«Исполнитель» в лице _________________________, действующий  на основании Устава со одной стороны и __________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик» в лице __________________________, действующий на основании Устава с другой стороны  заключили настоящий договор  о нижеследующем:
Заказчик согласно принятого коллективного договора на 2020-2022 годы обязаны возмещать частично расходы согласно пункта №9 ст 29. В целях удешевления стоимости горячего питания для работников АО« Sirdaryo IES» в рабочих столовых, работодатель обязуется обеспечить рабочие столовые электроэнергией, холодной и горячей водой, частично возмещать заработную плату персонала рабочих столовых (столовая №5, вахтенной, нац.кухни) и транспортные расходы по доставке.

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает выполнение работ: по обеспечению рабочих АО «Sirdaryo IES» товарами народного потребления, горячим питанием, оборудованием, инвентарём.
2. СТОИМОСТЬ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
Сумма договора
Возмещение расходов по столовым III-ей категории _________________ сум _______т, согласно прилагаемой сметы расходов.
3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ
3.1 Оплата услуг, оказываемых согласно  настоящего Договора, осуществляется в течение 20-ти (двадцати) рабочих дней со дня подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг, при наличии у Заказчика оригиналов Договора, акта сдачи-приемки оказанных услуг, подписанного Сторонами без замечаний, счета-фактуры. Акт сдачи-приемки оказанных услуг должен быть представлен Заказчику для рассмотрения и последующего подписания не позднее 1-го числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг. Акт сдачи-приемки оказанных услуг подписывается Заказчиком и возвращается Исполнителю в течение 5-ми (пяти) календарных дней с момента получения.
3.2. Оплата за оказанные по Договору услуги производится в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязанность Заказчика оплатить оказанные услуги считается исполненной с момента списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
3.3. Заказчик и Исполнитель проводят сверку взаимных расчетов в следующие сроки:
- ежеквартально – не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
- после исполнения всех обязательств по Договору – в течение 30-ти дней с момента подписания последнего принятого акта или других документов, подтверждающих исполнение обязательств по Договору;
- при расторжении Договора – в течение 10-ти дней с момента принятия решения о расторжении, но не позднее даты подписания соглашения о расторжении Договора.
Акт сверки расчетов не может являться подтверждением наличия задолженности какой-либо Стороны без учета условий Договора и его исполнения Сторонами.
3.4. Первичная учетная документация (Акт сдачи-приемки оказанных услуг), счет-фактура являются взаимосвязанными и принимаются к учету при соблюдении следующих условий:
- наименование оказанных услуг, стоимостные показатели соответствуют друг другу в Актах сдачи-приемки оказанных услуг, счет - фактуре;
- оказанные объемы услуг в отчетном периоде соответствуют фактически предъявленным объемам.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством РУз и настоящим Договором.
6.2. В случае несвоевременной оплаты услуг по настоящему Договору, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере 0,01% от стоимости просроченного к исполнению обязательства за каждый день просрочки, но не более 10% (десять) от стоимости просроченного обязательства.
6.3. Исполнитель несет ответственность за качественное оказание услуг. Качество оказываемых Исполнителем услуг должно соответствовать условиям настоящего Договора, а при отсутствии или неполноте условий Договора, требованиям, обычно предъявляемым к услугам соответствующего рода.
6.4. В случае некачественного оказания Исполнителем услуг (Заказчик вправе предъявить требование об уплате штрафа в размере 1% (один) от ежемесячной стоимости услуг по настоящему Договору. В случае нарушения сроков исполнения обязательств по настоящему Договору Заказчик вправе требовать от Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере 0,01% от стоимости просроченного к исполнению обязательства за каждый день просрочки, но не более 10% (десять) от стоимости просроченного обязательства.
6.5. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем и Заказчиком условий настоящего Договора должен быть подтвержден двусторонним актом. Акт составляется до 1-ого числа месяца, следующего за отчетным периодом.
6.6. Уплата неустоек или возмещение причиненных убытков не освобождает виновную Сторону от исполнения своих обязательств в натуре.
6.7. За нарушения, выявленные при проверке качества готовых блюд и оказываемых услуг Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере, установленном в приложении к настоящему Договору.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с _______________2022 года и действует по ______________ 2022 года, а в части платежей до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении условий настоящего Договора одной из Сторон, Договор может быть расторгнут в установленном законом порядке.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, согласно действующему законодательству РУз при этом другую Сторону необходимо уведомить не менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до даты прекращения Договора.
7.4. Заказчик имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в случаях несостоятельности Исполнителя, прекращения или приостановления его деятельности по иным основаниям, а также, если в отношении Исполнителя:
(1) возбуждено дело о признании его несостоятельным,
(2) введена соответствующая процедура банкротства,
(3) уполномоченным органом или учредителями (участниками) Исполнителя принято решение о ликвидации Исполнителя как юридического лица.
7.5. В случае одностороннего отказа Исполнителя от Договора, Исполнитель выплачивает Заказчику компенсацию в размере 10% (десять) от стоимости услуг по Договору.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, под которыми понимаются обстоятельства (события), возникшие после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, находящиеся вне разумного контроля Стороны, и которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (далее – События Форс-мажора).
В частности, к Событиям Форс-мажора относятся: войны (объявленные или необъявленные) или иные военные действия; мятежи; восстания; террористические акты, гражданские беспорядки, национальные или отраслевые забастовки; эпидемии; стихийные бедствия, удар молнии, землетрясение, пожар; принятие государственными органами запретительных (ограничительных, предупредительных, карантинных) мер, в том числе вследствие наступления вышеуказанных обстоятельств, а также в целях их недопущения; национализация и другие обстоятельства вне разумного контроля Сторон. К Событиям Форс-мажора не относятся, включая, но не ограничиваясь: беспорядки, местные забастовки, локауты и любые другие производственные споры или действия со стороны, между или среди работников какой-либо Стороны; финансовая несостоятельность Стороны, ее подрядчиков или субподрядчиков, допущенное ею (ими) неисполнение или задержка в исполнении, отсутствие необходимых денежных средств, а также любые изменения в законодательстве.
8.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством РУз.
8.3. Споры, вытекающие из настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров.
8.4. В случае если Стороны не пришли к согласию, претензионный порядок рассмотрения спорных вопросов обязателен. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть и ответить на нее в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента получения. При отсутствии ответа на претензию, по истечению указанного срока, претензия считается признанной.
8.5. Споры, не урегулированные между Сторонами, подлежат разрешению в Арбитражном суде Г.Гулистан. Предстоящее судебное разбирательство не освобождает ни одну из Сторон от исполнения ее обязательств по настоящему Договору.
8.6. Любые изменения и дополнения по Договору, влекущие за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим Договором, считаются действительными, если они подтверждены Сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения.

	«Исполнитель»
	«Заказчик»